
 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, terça-feira, 2 de agosto de 2022                                                                                                Edição N.º 0975 
i 

página | 1  

  

RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO 
 
 
CONTRATO Nº...........: 20220430 
 
ORIGEM.....................: CHAMAMENTO PÚBLICO 01/2022 
 
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL CULTURA 
 
CONTRATADA(O).....: INSTITUTO CASA DA MEMÓRIA DE 
JAGUARIBARA 
 
OBJETO: Formalização de parceria com Organização da Sociedade 
Civil (OSC) para execução de atividades em regime de mútua 
cooperação com a administração pública, a partir de um plano de 
trabalho que visa o desenvolvimento do Projeto “Aprender, Brincar e 
Crescer” promovendo a execução de atividades de cunho cultural, 
esportivo, recreativo e pedagógico na modalidade de dança, música, 
artes visuais, teatro, futebol, futsal, handebol e voleibol, destinado a 
crianças e adolescentes, de 8 a 17 anos. 
 
VALOR TOTAL................: R$ 384.000,00 (TREZENTOS E OITENTA E 
QUATRO MIL REAIS) 
 
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2022  
 
Atividade 10.392.0029.2.2095  – Reativar e manter o Projeto Aprender, 
Brincar e Crescer (ABC). Classificação econômica 3.3.50.43.00 
Subvenções Sociais, Subelemento 3.3.50.43.99, no valor de R$ 
384.000,00. 
 
VIGÊNCIA...................: 22 DE JULHO DE 2022 A 21 DE JULHO DE 
2023 
 
DATA DA ASSINATURA.........: 22 de JULHO de 2022 
 
******************************************************************************** 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
  A Comissão de Licitação da Secretaria do Gabinete 
do Prefeito de JAGUARIBARA, através do(a) GABINETE DO 
PREFEITO, em cumprimento à ratificação procedida pelo(a) Sr(a) 
CLAUDIA REJANE PEIXOTO ALVES, GESTORA E ORDENADORA, 
faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação a 
seguir: 
 
            Objeto........................: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM ASSESSORIA ADMINISTRATIVA NA ÁREA DE 
RELACIONAMENTOS E PARCERIAS COM VISITAS A DAR 
AGILIDADES AS DEMANDAS DA SECRETARIA DO GABINETE DO 
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA JUNTOS AOS 
ÓRGÃOS DOS GOVERNOS FEDERAL, ESTADUAL, EMPRESAS 
PRIVADAS E DEMAIS ENTIDADES NECESSÁRIAS 
 
            Contratado.................: MAI.CA ASSSESSORIA 
PERSONALIZADA / CNPJ: 45.933.979/0001-99 
 
            Valor Total: R$  16.800,00 - (dezesseis mil, oitocentos reais) 
 
            Fundamento Legal...: art. 24, inciso II , da Lei nº  8.666/93 e 
Decreto Federal Nº 9.412 de 18 de Junho de 2018 e alterações 
posteriores. 
 
  Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela 
Comissão de Licitação e ratificado pelo(a)  Sr(a) CLAUDIA REJANE 
PEIXOTO ALVES, GESTORA E ORDENADORA. 
 

 
 JAGUARIBARA - CE, 02 de Agosto de 2022. 

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 
 
 
Portaria N.º 172/2022. 
 
 

O Prefeito Municipal de Jaguaribara, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município – 
LOM. 
 
 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1.º Autoriza a despesa com o pagamento de diárias para 
o servidor municipal abaixo relacionado, desloca-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 
 
 

UNIDADE GESTORA Secretaria Municipal de Educação 

NOME DO SERVIDOR(A) Maria José Fernandes de Queiróz 

CARGO/FUNÇÃO Coordenadora Pedagógica do 
Ensino Fundamental Anos Finais - 
6º ao 9º ano – Ciências Humanas 

MATRÍCULA 625 

CPF 935.535.793-15 

Nº DE DIÁRIAS 01 (Uma) 

VALOR UNITÁRIO – R$ 80,00 

VALOR TOTAL – R$ 80,00 

VALOR POR EXTENSO Oitenta reais 

PERÍODO DE 
AFASTAMENTO 

03/08/2022 

OBJETIVO DO 
AFASTAMENTO 

Encontros pela Educação no Selo 
UNICEF – Fortalecendo políticas 
públicas para crianças. 

 
 
Art. 2.º - esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogada as disposições em contrários, e as despesas 
decorrentes deste, ocorrerá à conta de dotações próprias desta 
Secretaria no Orçamento da Prefeitura Municipal. 
 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 
 

Paço da Prefeitura de Jaguaribara-CE, em 02 de agosto de 
2022. 

 
 

ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA 
Ordenador de Despesas 

 
 

******************************************************************************** 
 

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 
 
Portaria N.º 173/2022. 
 
 
 

O Prefeito Municipal de Jaguaribara, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município – 
LOM. 
 
 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, terça-feira, 2 de agosto de 2022                                                                                                Edição N.º 0975 
i 

página | 2  

  

RESOLVE: 
 
 

Art. 1.º Autoriza a despesa com o pagamento de diárias para 
o servidor municipal abaixo relacionado, desloca-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 
 

UNIDADE GESTORA Secretaria Municipal de Educação 

NOME DO SERVIDOR(A) Francisco Jonas Clementino 
Rodrigues 

CARGO/FUNÇÃO Diretor de Gestão 

MATRÍCULA 3138 

CPF 054.155.963-05 

Nº DE DIÁRIAS 01 (Uma) 

VALOR UNITÁRIO – R$ 80,00 

VALOR TOTAL – R$ 80,00 

VALOR POR EXTENSO Oitenta reais 

PERÍODO DE 
AFASTAMENTO 

03/08/2022 

OBJETIVO DO 
AFASTAMENTO 

Encontros pela Educação no Selo 
UNICEF – Fortalecendo políticas 
públicas para crianças. 

 
Art. 2.º - esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogada as disposições em contrários, e as despesas 
decorrentes deste, ocorrerá à conta de dotações próprias desta 
Secretaria no Orçamento da Prefeitura Municipal. 
 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 
 

Paço da Prefeitura de Jaguaribara-CE, em 02 de agosto de 
2022. 

 
 
 

ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA 
Ordenador de Despesas 

 
 

******************************************************************************* 
 

PORTARIA Nº 219/2022 
 

A Secretária do Trabalho e Assistência Social, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, 
que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da 
Secretaria do trabalho e Assistência Social, Resolve autorizar o 
servidor abaixo identificado para viajar a Catolé do Rocha no(s) 
dia(s) 02/08/2022 a Serviço da Secretaria Municipal do Trabalho, 
para resolver assuntos relacionados a secretaria, devendo a 
despesa correr à conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal 
de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo Diária Nº 
Valor 

Unitário  
Total 

Samilton Pinheiro de 
Freitas 

Motorista 01 50,00  50,00  

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 02 de agosto de 
2022. 
 

 
Flávia Almeida de Lima Maia 

Secretária de Assistência  

LEGISLATIVO 
 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE TERMO ADITIVO. 
 
 A Câmara Municipal de Jaguaribara/CE, torna público o extrato do 
QUINTO TERMO DE ADITIVO ao Contrato n° 20229010, decorrente 
do processo licitatório na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 
2022011201-SRP, cujo objeto é a REGISTRO DE PREÇO PARA 
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS VISANDO   
SUPRIR AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBARA/CE. CONTRATADO: JAGUARIBARA COMERCIAL 
DE PETROLEO LTDA. Aditivo de redução de valor unitário passando 
de R$ 7,99 (Sete reais e noventa e nove centavos) para o Valor de R$ 
6,39 (seis reais e trinta e nove centavos) referente a redução de 20% 
(vinte porcento) devidamente comprovado nos termos da lei. 
JAGUARIBARA-CE, 02 DE AGOSTO DE 2022. 
 
******************************************************************************** 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


